
予防接種外来・ワクチンスケジュール相談外来のご案内       

 

 ここ最近は、赤ちゃんに接種してあげるワクチンの種類が増えて、どうしていったらよいか頭を悩ま

せているお母さん・お父さんが、たくさんお見えと思います。 

当科では、そのようなお悩みにお応えするために「ワクチンスケジュール相談外来」を予約制で行っ

ています。これは、実際のワクチン接種開始の事前に一度受診をしていただき、出生時から現在までの

経過や健康状態を確認した上で、保護者の方と一緒に相談しながら接種のスケジュールを立てる、とい

うものです。ワクチン接種開始が可能な生後 2 カ月の前、ちょうど 1 カ月健診が終わった後、くらいが

理想的な受診時期です。 

なるべく早くに必要なワクチンを終わらせるには、複数のワクチンを同時に接種する「同時接種」を

進めていくのがコツですが、初めての方は「同時接種」を不安に思われるかもしれません。ですので、

保護者の方のお考え、赤ちゃんの保育園入園の予定の有無や、お兄ちゃん・お姉ちゃんがいらっしゃる

かどうか、などのライフスタイルもお伺いした上で、十分に相談を行います。当科では積極的に「同時

接種」を行っていますが、「（1 種類ずつの）単独接種」や「2 種類や 3種類までの同時接種」などにも対

応しています。 

 （月）（金）の予防接種外来の時間帯にご予約を承ります。もちろん、おっぱいやミルクのあげ方、体

重の増えやウンチの出具合、湿疹について、など、赤ちゃんならではのお悩みも一緒にお聞きしますの

で、お気軽にご相談下さい。詳細はスタッフに直接、あるいはお電話にてお尋ね下さい。 

 

また、同時接種を進めるにあたり、接種に必要な時間が以前よりも長くかかる場合が増えています。

最大でお一人に 5 種類のワクチンを接種することもあり、その場合、「問診・診察・接種」に最低 30 分

程度を要します。安全・安心に、事故のないように慎重にワクチン接種を行っておりますので、この点

ご承知下さい。 

なるべく待ち時間が短くなるように、当科では受付時間枠を 13：30 から 30分毎に区切って予約を入

れさせていただいています。また、受付時間を従来の 15：30から 16：00へと延長致しました。ご予約

の際には、スタッフよりご希望の時間帯について確認がありますので、よろしくご協力下さい。 

  

尚、当科ではワクチン接種完了後 30 分は小児科周辺・院内に滞在いただき、急な副反応の出現がない

かどうかの観察をお願いしております。この点に関しましても引き続きご協力をお願いします。 

 

2015 年 6 月 おんが病院 小児科外来 


